17-02-2024 23:28:21

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tais informações são necessárias, uma vez que no dia 18/08/20, terça-feira, há quase um ano da publicação
da Portaria, o Diário de Uberlândia noticiou que “Entrega de prontuário médico a vítimas de violência é descumprida em
Uberlândia. Portaria autoriza unidades de saúde a conceder cópias, mas Polícia Civil aponta que serviço não funciona
na prática.”. Na matéria jornalística, a Dra. Lia Valechi, Delegada da Polícia Civil, “contou também que muitos boletins
mostram que os médicos se recusaram a fornecer ou deram desculpas para não entregar o registro após o
atendimento.”.

pedido de informação quanto à entrega de prontuários médicos às vítimas de violência doméstica e familiar,
conforme recomendado pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais, mediante o ofício nº 178/2019/GAB, da 24ª
Promotoria de Justiça de Uberlândia, e regulamentado pela Portaria nº 47.619, de 14 de outubro de 2020, pela
Secretaria Municipal de Saúde. Requeremos, ainda, que a Prefeitura e a Secretaria Municipal de Saúde façam conciso
trabalho de informação (vítimas) e conscientização (profissionais da saúde) do direito de as vítimas terem cópias
impressas do registro de atendimento médico, através de solicitação e documento de identificação pessoal, uma vez
que muitas delas alegam que não sabiam do direito e que não foram informadas pelos profissionais de saúde.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-09-2020

AVENIDA ANSELMO ALVES DOS SANTOS, 600, SANTA MONICA, 38.408-150, UBERLÂNDIA -
MG

Endereço:

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 37994/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 04, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO LIZA PRADO

Sala das Sessões, 1 de setembro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LIZA PRADO

Nome Quantidade

LIZA PRADO 1

1Total